
Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI COMPLEMENTARI DI RIPRISTINO O=
PERA  DI  SOSTEGNO E PAVIMENTAZIONE DANNEGGIATE IN
VIA  PIAVE  DI  CASTIGNANO.CIG:  7423852479 - CUP:
D87H17000910002

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 26          DEL 28-01-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 04/01/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata
nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”, con particolare riguardo all’articolo 107, che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e
l’impegno di spesa, e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati.

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 110 del 28/12/2018 con la quale si
approvava il progetto dei lavori complementari di ripristino opera di sostegno e
pavimentazione in via Piave di Castignano a firma del responsabile dell’U.T.C., composto dai
seguenti elaborati:

All. 1_Relazione tecnica;-

All. 2_Computo metrico;-

All. 3_Elenco prezzi;-

All. 4_Capitolato Speciale d’Appalto;-

Tav. 1_Planimetria intervento.-

dal quale si evince che il costo stimato dell’intervento (computato con il prezzo unitario
ribassato acquisito in sede di gara dei lavori principali appaltati, pari al 5,17%), relativo ai
lavori complementari in argomento è pari ad € 24.949,08 compresi oneri della sicurezza oltre
iva al 10% di € 2.494,91 e quindi per un totale omnicomprensivo di € 27.443,99 - CIG:
743852479 - CUP: D87H17000910002:

LAVORI

B.3) Incentivi Art. 113 Dlgs 50/2016 s.m.i. € 1.722,86

Importo netto contrattuale al netto del ribasso € 136.288,87

B.4) Economie € 41,89

A.2) Onere di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.695,68

B.5) Pubblicazioni e spese di gara € 225,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTEA)

A.1) Lavori

B.5) IVA 10% sui lavori € 13.628,89

€ 140.876,51

B.1) Lavori complementari – ulteriori lavori al netto del ribasso offerto del
5,17%

B.6) IVA su spese tecniche 22% di (B.2) € 3.723,50

€ 24.949,08

A.3) Sommano lavori a corpo, inclusi oneri per la sicurezza € 143.572,12

B.2) Spese tecniche, incluso CNPAIA

DETERMINAZIONI TECNICO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

€ 16.925,00



Lavori complementari – ulteriori lavori al netto del ribasso offerto del 5,17% € 24.949,08

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 200.000,00

IVA su lavori complementari € 2.494,91

Sommano (B)

CONSIDERATO che occorre procedere con sollecitudine all’affidamento dei lavori
complementari relativi ai “Lavori in somma urgenza per ripristino opera di sostegno e
pavimentazione danneggiate in via Piave di Castignano. Affidamento lavori. CIG: 743852479
CUP: D87H17000910002”;

CONSIDERATO che essendo la ditta SIQUINI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Borgo
Garibaldi 154/1 – Castignano (AP) - P.IVA 01338300443, già incaricata dell’esecuzione dei
lavori di che trattasi ed avendo già il cantiere allestito nella zona oggetto dei lavori, risulta
conveniente ed economico affidare anche i lavori complementari sopra citati;

CONSIDERATO che la ditta SIQUINI COSTRUZIONI SRL si è resa disponibile ad
effettuare il lavoro sulla base del quale è stato redatto il progetto esecutivo dall’Ufficio
tecnico comunale, agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale;

CONSIDERATO che le opere complementari saranno effettuate attingendo dalle somme a
disposizione per imprevisti come risulta dal seguente quadro economico:

TOTALE COMPLESSIVO € 27.443,99

€ 63.711,13

RILEVATO infine che il lavoro in oggetto, per la natura dell’intervento, non è suscettibile di
essere ulteriormente suddiviso in lotti funzionali come definiti all’art. 3, comma 1, lettera qq)
del d.lgs. n. 50/2016, né in lotti prestazionali come definiti dal medesimo art. 3, lettera
ggggg);

RITENUTO pertanto dover affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.
50/2015, i lavori di realizzazione di opere complementari in Via Piave all’impresa SIQUINI
COSTRUZIONI SRL con sede in Via Borgo Garibaldi 154/1 – Castignano (AP) - P.IVA
01338300443, per un importo di € 24.949,08 compresi oneri della sicurezza oltre iva al 10%
di € 2.494,91 e quindi per un totale omnicomprensivo di € 27.443,99;

CONSIDERATO che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto
per la PA dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”,
per cui le PP.AA. acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a
loro addebitata dai fornitori;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione
amministrativa, richiesto dall’art. 147 – bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella
legge n. 23/2012;

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.7) IVA su lavori complementari

DETERMINAZIONI TECNICO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

€ 2.494,91



DETERMINAZIONI TECNICO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti) e ss.mm.ii.;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

RITENUTO pertanto con sollecitudine provvedere in merito;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto che qui si richiamano
integralmente;

DI AFFIDARE alla ditta SIQUINI COSTUZIONI SRL con sede in Via Borgo Garibaldi
154/1 – Castignano (AP), gli interventi relativi ai lavori complementari previsti nel progetto
esecutivo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 28/12/2018, per
l’importo di € 24.949,08 compresi oneri della sicurezza oltre iva al 10% di € 2.494,91 e
quindi per un totale omnicomprensivo di € 27.443,99;

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione previa verifica e riscontro dei lavori
effettuati e su presentazione di regolare fattura elettronica;

CHE in applicazione della legge di stabilità 2015, l’IVA sarà versata dal Comune di
Castignano direttamente all’Erario;

DI DARE ATTO che la somma di € 24.949,08 compresi oneri della sicurezza oltre iva al 10%
di € 2.494,91 e quindi per un totale omnicomprensivo di € 27.443,99, trova copertura
finanziaria, n. 2545 del bilancio 2018;

DI DARE ATTO, che con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di
cui al comma 7 del citato articolo;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,
Responsabile dell’U.T.C.;
CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.



304 15/11/2019 27.378,82 2545 2019
Impegno Data

Data 15/11/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

Il Responsabile dell’UTC
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 78

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


